2. Optimus artifex necessario optimum opus facit. Atqui Deus est optimus artifex. Ergo non est liber ad optimum non eligendum.

Dist. mai. Optimus artifex necessario opus facit absolute optimum, *nego mai.* et *nego suppositum*, id esse possibile; optimum relative tale, *subdist.*: si hac formula intelligitur tantum Deum mundum ordinatum debere fecisse, *conc.*; si sumitur sensu cuiusdam optimismi mitigati, *iterum dist.*: artifex creatus, *trans.*; increatus, nulla re indigens et dominus manifestationis suae perfectionis, *nego*. V. Scholion 2.

3. Hermes et Günther arguunt ex falsis suppositis libertatem oriri sive ex affectionum pugna, sive ex possibilitate eligendi inter bonum et malum.

4. Si actus voluntatis divinae est liber, contingens est, ac potest abesse a Deo, saltem potuit ab aeterno non fuisse. Atqui omnia Deo intrinseca necessaria sunt. Ergo Deus formaliter liber esse nequit, sed tantum eminenter.

Dist. mai. Actus liber essentialiter contingens est *entitative* spectatus, *nego mai.*; saltem *terminative*, *conc. mai.*; sc. in Deo actus liberi *entitas* prorsus *necessaria* est, sed *contingenter terminatur ad suum obiectum*, ita ut potuerit non terminari ad illud, ut in scholio exponitur.

192. Scholion I. DE CONSTITUTIVO DIVINAE LIBERTATIS. Difficultas nuper proposita conciliandi libertatem divinam cum eius immutabilitate, aut potius cum eius simplicitate, in maximis totius Theologiae merito computatur; nec verentur magni theologi ingenue fateri nihil adhuc repertum esse quod positive eam solvat; ad eam vero expediendam quaestionem ponunt de *constitutivo* actus liberi Dei in quo sc. praedicato proprie consistat quibusve elementis constet¹². Quid probabilius tenendum videatur breviter attingimus.

a) In primis tenendum est actum liberum Dei esse quid Deo simpliciter *intrinsicum*, nempe idem esse Dei, nec posse constitui per aliquod elementum Deo extrinsecum. Nam denominatio volentis aliquid est penitus intrinseca subiecto volenti, ut quae est actus eius immanens. Ideo reici debet sententia AUREOLI¹³, qui docuisse videtur Deum liberum dici per denominationem extrinsecam ab operis positione. Ait enim Deum liberum esse, quia per volitionem necessariam quam habet potest ponere vel non ponere actum externum creationis. Quod praeterea reiciendum est, quia nullo modo est verum ontologice Deum velle quia aliquid facit, sed e contra ideo aliquid facit quia vult.

In idem fere recidit VÁZQUEZ¹⁴, quem secuti sunt ARRÚBAL¹⁵, TORRES¹⁶ aliique¹⁷. Censent enim actum liberum Dei constitui quidem per ipsam entitatem Dei, sed etiam per habitudinem quamdam ad res creatas, sive ad earum productionem quam ut constitutum intrinsecum connotat, ita ut ipsa habitudo Deo conveniat «non intrinsece, sed extrinseca solum denominatione, quam Deo convenire et non convenire non est absurdum». Quidquid est enim de doctrina circa hanc relationem aut habitudinem, sub-

¹² Auctorum sententias vide recensitas et expositas apud MUNCUNILL, 572; et praesertim apud URRÁBURU, 172-186, et L. GÓMEZ HELLÍN, *La libertad divina según los primeros teólogos jesuitas*: ArchTG 6 (1943) 217-267, qui ibidem 268-342 primo edidit tractatum CARD. I. DE LUGO, *De actu libero Dei*.

¹³ In I Sent. d.47 q.1 a.1; de eo, cf. CAPRELOUS, *Defensiones theologicae divi Thomae Aquinatis* in h.l. (Turinibus 1900) t.2 580-582; URRÁBURU, 172.

¹⁴ In I p. d.80 c.2 p.645-647; GÓMEZ HELLÍN, 230-232.

¹⁵ *Commentarium ad disputationem in primam partem D. Thomae (Matriti 1619)* t.1 d.54 p.343-347; de eo I. DE LUGO, *Disputatio de voluntate Dei* ed. GÓMEZ HELLÍN, l.c., 277-284.290-342; cf. o.c., 241-243.

¹⁶ *Diversorum opusculorum Theologiae* t.1 (Lugduni 1621) op.5 d.4.

¹⁷ GÓMEZ HELLÍN, 243-246; URRÁBURU, 172, qui recte animadvertit diversis modis proponi hanc sententiam a suis patronis. Singularis est positio I. DE LUGO, qui ei non adhaeret, sed eam exponit ut faciliorem in defensione; cf. GÓMEZ HELLÍN, 253-255.262-267.

tiliores distinctiones a patronis huius sententiae invectae propositas supra difficultates non solvunt.

193. b) Deinde actus liber, ut immanens in Deo, realiter *identificatur cum essentia divina*, neque ullo modo dici potest perfectio in sua entitate separabilis ab illa; id enim postulat simplicitas Dei. Quare merito ab omnibus fere exploditur sententia CAIETANI¹⁸, qui actum Dei liberum constituit in quadam perfectione intrinseca Deo, quae abesse potuit; est autem perfectio, ut ait, *extensiva*, quae amorem necessarium quo Deus se amat extendit ad alia; iam carentia illius in Deo imperfectionem non arguit. Haec, si ut sonant intelligi debent, magnam veram imperfectionem arguunt, nempe alicuius realitatis Deo intrinsecae, quae abesse ab illo potuerit.

Similis ei videtur sententia quam tuentur FONSECA¹⁹ et SALAS²⁰; etsi enim negant se ponere in Deo perfectionem quae abesse potuerit, statuunt tamen actum liberum constitui per quamdam extensionem actus necessarii ad creaturas, quae est quidam *modus* se habendi ad creaturas. Quae quidem, si de actu libero entitative spectato interpretari debeamus, ut videtur, admitti nequeunt.

194. c) Standum igitur communiori²¹ declarationi, quam praeclara P. SUÁREZ²² expositione proponimus. Velle divinum, utpote *infinite* in linea volitionis, habet sua simplicissima entitate quidquid determinationis intrinsecae necessarium est ut sit volitio huius aut illius rei, necessario si volitio necessaria est, libere si libera. Id quidem, utcumque mysterium est maximum, necessario postulat infinitas divinae volitionis, quae non est actus productus, neque speciem sumit ab obiecto, neque est entitas ex se solum habens quod sit tententia in obiectum. Haec certe in volitione creata necessario locum habent, sed manifestam imperfectionem important, quae Deo inesse nequit.

Neque aliunde prorsus necessaria sunt ad notionem libertatis. Quod enim necessarium est ad liberam volitionem obiecti intelligendum, non est praecise ipsum actum sua entitate contingentem esse, sed voluntatem *contingenter terminari ad hoc obiectum*. Id quidem in creatis nequit haberi nisi per entitatem contingentem actus, quae nequit non terminari ad obiectum; in Deo e contra habetur necessario per ipsam suam necessariam entitatem, quae contingenter terminatur ad obiectum. Ergo discrimen inter libertatem creatam et divinam in hoc est, quod creata libertas importat necessario indifferentiam *potentiae* ad entitatem actus; libertas vero divina importat indifferentiam *actus puri* ad hoc ut terminetur vel non terminetur ad obiectum.

En sensus distinctionis propositae in solutione difficultatis; libertas divina *entitative* spectata est quid necessarium; *contingenter autem terminatur ad obiectum*, cum potuerit non terminari ad illud.

¹⁸ In I q.19 a.2 et 3; in edit. Leoniana op. S. Thomae, 4,233-236. De ea cf. SUÁREZ, l.c., n.7-28; URRÁBURU, 175, ubi diversos sensus quos potest habere haec explicatio.

¹⁹ *Commentarium in libros Metaphysicorum Aristotelis* (Lugduni 1605) t.3 l.7.

²⁰ In *primam-secundae Divi Thomae* (Barcinone 1607) t.1 tr.3 p.673-676; v. URRÁBURU, 176; GÓMEZ HELLÍN, 232-234. An his annumerandi sint PALLAVICINUS et SYLVESTER MAURUS non liquet, URRÁBURU, 174.

²¹ Longam seriem auctorum v. apud URRÁBURU, 178, qui tamen non omnes eadem perspicuitate hanc sententiam proponunt. Satis clare eam docere videntur TOLEDO, In *Summam S. Thomae enarratio* (Romae 1869) I q.19 a.2 p.252-254; S.R. BELLARMINO, *De gratia et libero arbitrio* l.3 c.17; GREGORIUS DE VALENCIA, *Commentarium Theologicorum* (Ingolstadt 1591) t.1 q.19 p.3.404SS; ALBERTINI, BECANUS, TANNER, ZÚÑIGA, de quibus v. GÓMEZ HELLÍN, 235-239; RUIZ DE MONTAÑA, d.11SS etc. Eam tenent communiter recentiores theologo et philosophi scholastici, qui hanc quaestionem attingunt; cf. MUNCUNILL, URRÁBURU, l.c.; HELLÍN, 650-668.

²² *Metaph.* d.30 s.9 n.35-61.

Dices: Ergo actus liber ponitur forma quaedam in se necessaria, quae tamen non confert necessario suum effectum formalem primarium. Atqui id concipi nequit.

Dist. mai. Actus liber Dei ponitur forma proprie dicta, nempe entitas quaedam tota quanta ad hoc destinata ut det hunc effectum formalem, ut est actus liber creaturae, *nego mai.*; ipsa entitas absoluta Dei id habet ob eminentiam descriptam ut sit veluti forma denominans Deum id aut illa pro lubitu volentem, *conc. mai. Contradist. min.* Concipi nequit forma proprie dicta quae non conferat suum effectum formalem primarium, *conc. min.*; concipi nequit entitas absoluta Dei quae illum effectum quasi formalem seu illam denominationem contingenter conferat modo descripto, *nego min.*

195. N.B. 1.^o Eminentiam divinae libertatis vix aliter exprimere possumus nisi per modum cuiusdam *relationis* ad obiectum, quam tamen mere *secundum dici* aut *rationis* esse communis et vere dicitur. Nec tamen ideo proprie dici potest libertas divina *constitui* per relationem rationis ad obiectum; nam ratio rationis nihil est in Deo. Referuntur tamen plures auctores qui id stituisse dicuntur²³; verum magnam saltem partem non id intendere videntur, sed tantum hoc quod dicimus *terminari ad obiectum* esse modum loquendi relativum a quo non possumus praescindere.

2.^o Distinctionem *virtualem intrinsecam* inter volitionem necessariam et liberam in Deo posuerunt ESPARZA²⁴, VIVA²⁵ et forte aliqui alii auctores²⁶. At, etiam omissa repugnantia huius distinctionis, parum iuvare videtur in hac quaestione; nam illa distinctio vix permittere videtur aliquid virtualiter distinctum ab alio in divinis posse deficere, ut volitio divina libera deficere posset. Neque solum nomen distinctionis *virtualis* hocce genus distinctionis necessario significare videtur, nam saepe talis dicitur distinctio rationis ratiocinatae. Ideo paritas cum mysterio Sanctissimae Trinitatis, quam acute versat I. DE LUGO²⁷ in hac re, non videtur significare illam virtuales intrinsecam distinctionem, neque intimum divinae libertatis constitutum revera attingere; sed id unum efficit, quod omnes admittunt, contradictionem excludi per distinctionem rationis ratiocinatae inter actum entitative et terminative spectatum, cuius fundamentum aliud non est nisi eminentia et infinitas divinae libertatis.

196. Scholion 2. DE OPTIMISMO. Evidens est Deum subjective *optime* agere et velle. Sed optimismus dicitur doctrina quae tradit etiam *obiective* Deum necessario optimum velle et operari; ex quo sequitur mundum creatum de facto a Deo esse optimum. Diversis modis haec theoria proposita est.

a) LEIBNIZ²⁸ dicit Deum simpliciter teneri ad optimum, secus ageret sine ratione sufficienti; mundum igitur esse revera optimum possibilem, nempe in complexu et harmonia partium, nam singulas res in se consideratas perfectiores esse posse iam admittit. Hic modus evidenter pugnat cum divina libertate; nam in hac sententia Deus non posset non producere mundum, et quidem hunc quem produxit. Nec libertatem tuetur LEIBNIZ ex eo quod Deus cognoscat alios mundos in se esse posibles, aut in se non

²³ SUÁREZ, l.c., n.4788; URRÁBURU, 177.

²⁴ De Deo uno q.22.

²⁵ De Deo uno d.4 a.2.

²⁶ V. quos recenset URRÁBURU, 180 ex diversis scholis.

²⁷ Cf. GÓMEZ HELLÍN, l.c., 256-261 s.4 et 5,298-333.

²⁸ Principia Philosophica 9,55; Theodicaea; idem docet MALEBRANCHE, *Entretiens sur la métaphysique* 9 et alii. Cf. F.OLGIATI, *Il significato storico de Leibniz* (Milano 1930); J.MARÉCHAL, *Précis d'Histoire de la Philosophie moderne* 1 (Louvain 1933) c.7.

repugnare quod non creetur mundus; nam si Deus eos facere nequit, aut non producere mundum, non est liber.

b) RUIZ DE MONTOYA²⁹ docet Deum non nisi moraliter teneri ad optimum eligendum, ita ut secus irrationabiliter ageret; manet tamen in eo perfecta libertas physica ad oppositum. Verum haec quoque sententia falsa dici debet et consequenter saltem nocere libertati divinae; nam evidens est Deum simpliciter non habere libertatem ad operandum inconvenienter et irrationabiliter. Ideoque ab omnibus fere reicitur.

197. Neque verum est Deum non eligentem optimum agere irrationabiliter aut sine ratione sufficienti; nam sufficiens ratio eligendi minus bonum est bonum quod in eo est, quod non deficit ex eo quod aliud maius sit. Praesertim cum voluntas divina non specificetur nec sumat perfectionem ex obiecto, ut declaratum est, sed perfectissima sit ex necessitate intrinseca subiectiva; ideoque quodcumque velit optima voluntate vult. Ex quo sequitur quidem Deum nullo modo velle posse malum; non tamen eius voluntatem perfici volitione bonorum.

Neque ex parte gloriae extrinsecae quam Deus finem habet (ut finem saltem *quo*) in operibus ad extra, inferri potest Deum teneri ad optimum. Nam cum Deus nullo modo ea indigeat, eam vult eo modo ac gradu quem vult; est enim plene dominus manifestationis suarum perfectionum. Hae quidem infinitae sunt; sed praecise ob hanc rationem nequeunt infinite manifestari, cum manifestationes externae finitae sint.

198. c) *De facto* tamen Deum voluisse optimum, ita ut mundus creatus optimus sit, plures auctores, etiam Patres et Doctores stituisse dicuntur³⁰, non tamen omnes eodem modo. Qua in re haec tenenda videntur³¹.

1.^o Mundus est *valde bonus* Gen 1,31, in se utique, non praecise optimus seu melior aliis possibilibus. Nam continet omnia genera diversissimis modis et pulchritudine maxima; in ordine supernaturali optima in suo genere, Incarnationem Verbi, divinam maternitatem, visionem beatificam, gratiam supernaturalem. Et quidem optimus seu valde bonus est etiam in ordine ad finem a Deo intentum, ac positus entibus quae de facto creare voluit.

2.^o Sed mundus non est *optimus possibilis*, neque status huius mundi ita optimus est ut non potuerit melius ordinari. Satis patere videtur; nam tum intensive, tum extensive, particulae perfectiones augeri possent, quin pulchritudo et ordo universi quidquam detrimenti caperet, imo vero et maxime auferetur.

3.^o In mundo multa sunt *mala*, quae quidem ordinari possunt, et de facto ordinantur sapientissima providentia, in bonum totius; secus nec posset a Deo permitti. Verum haec multo pauciora et minora esse potuissent. Neque ullo modo ea per se ad ordinem et pulchritudinem universi necessario conferunt, ita ut sine illis non esset mundus adeo bonus; praesertim *mala moralia*; nam mala mere physica, quae talia sunt relate ad entia particularia, directe ut media intendi possunt ad bonum aliorum. Etenim satis absurdum videtur dicere malum morale esse quid necessarium ad pulchritudinem universi; nam Deus non potest nisi permittere illud, eo quod posito illo possit Deus aliud bonum (non praecise maius) inde eruere. Neque hoc quadrat cum his quae de primaria intentione Dei in constitutione mundi et de elevatione ad ordinem iustitiae originalis tradita sunt.

²⁹ De voluntate Dei d.9; eum secuti sunt GRANADO, MAURUS et VIVA.

³⁰ Cf. BERAZA, *De Deo creante* 129-131.1317-1348.

³¹ MUNCUNILL, *De Deo creante* 71-72; HELLÍN, 881-892.

199. Nec valet ratio quae adduci solet, mala moralia necessario permittenda esse ut manifestentur quaedam attributa divina, ut longanimitas et iustitia vindicativa, ac ne impediatur plura bona, quae inde consequuntur, ut virtutes constantiae et patientiae sanctorum, martyrum fortitudo et similia, ideoque et gloria quae Deo his modis datur. Nam nulla est necessitas ut talia attributa manifestentur ad extra, neque ad hoc ut manifestentur opus est ut exerceantur, nam aliis modis obtineri potest eorum manifestatio, nempe cognitio et laus Dei ob illa; imo vero nec potest Deus primaria intentione ante praevium peccatum velle actualem illam eorum attributorum manifestationem. Augmentum vero virtutis in sanctis et gloria Dei inde resultans potest aliis modis per intensiorem caritatem obtineri. «Qui ita arguit comparat domum, in qua paterfamilias quotidie debet condonare vel punire vel tolerare scelera filiorum et uxoris, cum alia domo in qua paterfamilias nunquam deberet reprehendere aut punire aut tolerare mala propter obedientiam et submissionem uxoris et filiorum, et dicit priorem illam domum esse meliorem quam est haec secunda»³².

Afferuntur quidem dicta SANCTORUM PATRUM et S.THOMAE quae id significare videntur. Verum omnibus perpensis haec dici debent scripta in ordine ad iustificandam providentiam actualem; non quod in universum putent revera meliorem esse mundum his defectibus plenum quam sine illis³³. S.THOMAS expresse ait, quod nunquam postea retractavit: «Quaedam vero mala sunt quae si non essent universum perfectius esset: illa scilicet quibus maiores perfectiones privantur quam in alio acquirantur, sicut praecipue est in malis culpa, quae ab uno privant gratiam et gloriam et alteri conferunt bonum comparationis, vel aliquam rationem perfectionis, qua etiam non habita posset perfectio ultima haberi... Unde si nullus homo peccasset, universum genus humanum melius foret; quia etiam etsi directe salus unius occasionetur ex culpa alterius, tamen sine culpa salutem consequi posset; nec tamen haec mala per se ad perfectionem faciunt universi; quia perfectionum non sunt causae, sed occasiones»³⁴.

200. De divisionibus voluntatis divinae.

Variae traduntur ab auctoribus divisiones voluntatis divinae, quae fere ad declarandam eius *efficaciam* pertinent. Quaestio enim exoritur: ex una parte voluntas Dei omnipotens est, ut in sacris Litteris manifeste dicitur: *Omnis voluntas mea fiet* Is 46,10; *Non est qui possit tuae resistere voluntati* Esth 13,9; ex altera vero parte multa sunt quae Deus vult, nec tamen fiunt: *Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra* 1 Thess 4,3; *Deus vult omnes homines salvos fieri* 1 Tim 2,4; Deus vult praecipua sua servari etc. Quomodo haec componi possint his divisionibus ostenditur^{34*}.

Divisiones divinae voluntatis sunt, ut patet, opus *rationis* nostrae, sed cum fundamento in re, in quantum simplicissimus actus divinus, utpote infinitus, sicut pro lubitu haec vel alia attingit, sic diversa obiecta diversa tendentia attingere potest; iure ergo veluti de diversis voluntatibus divinis loqui possumus.

³² HELLÍN, 887.

³³ Ita videtur, si caute expenduntur loci qui afferri solent, ut quos BERAZA refert 1321-1329.

³⁴ In I d.46 q.1 a.3 ad 6.

^{34*} FRANZELIN, th.47.48; MUNCUNILL, 619-623; PESCH, 316-321.

201. Ab HUGONE DE S.VICTORE³⁵ primum statuta dicitur divisio in VOLUNTATEM BENEPLACITI et VOLUNTATEM SIGNI. Eam declarat S.THOMAS, a.11: voluntas beneplaciti est voluntas proprie dicta; voluntas signi est voluntas metaphorica metonymice dicta «eo quod ipsum signum voluntatis voluntas dicitur». Est igitur in universum voluntas signi *signum voluntatis divinae*, quae signa quinque solent poni: prohibitio, praeceptum, consilium, operatio et promissio: a.12. Per se non necessario opponuntur membra huius divisionis, nam optime cohaeret, imo omnino oportet, Deum aliquid revera velle, illamque voluntatem manifestare. Verum divisio haec ideo statuta est, ut intelligatur voluntati beneplaciti, vere in Deo existenti, opponi voluntatem *mere signi*, quae revera non sit in Deo, saltem ut per signum apparere videtur. Id positum est ut explicentur quaedam facta in S.Scriptura narrata, ut praecipuum iniunctum Abrahae holocausto offerendi filium suum Isaac Gen 22, ubi apparet non eam fuisse revera voluntatem Dei, quae videbatur significata illo praecepto. Nempe Deus tentans Abraham, probans sc. eius caecam obedientiam quam volebat, modo humano erga hominem se habens, significat se velle aliquid, quod postea ipse missione Angeli impedivit ne fieret. Voluntas signi hoc modo intellecta extendi non debet ultra ea quae ex Scriptura hoc modo explicari debere constat. Ut patet, nihil habet commune haec doctrina cum blasphemia Calvini, qui docet Deum nullo modo revera velle ut homines praecipua divina servent, sed potius contrarium³⁶.

202. VOLUNTAS EFFICAX ET INEFFICAX. In creatis voluntas *efficax* dicitur quae seria est, ac proportionata media ponit ut effectus obtineatur, licet de facto illum non sortiatur; *inefficax* fere cum velleitate confunditur, est enim quae media non satis quaerit apta ad finem. Cum vero Deus omnipotens sit, voluntas in Deo efficax est quae de facto obtinet effectum; et inefficax quae illum revera non obtinet, utcumque seria sit, et media statuatur ex se sufficientia, ut est voluntas qua Deus vult ut peccator servet mandata quae de facto non servat.

VOLUNTAS INTENTIVA, AVERSIVA ET PERMISSIVA. Voluntas *intentiva* vel *approbativa* est quae in obiecto sibi complacet, seu habet tendentiam prosecutivam circa illud, sive efficax, sive inefficax sit, ac vocatur saepe beneplacitum. Voluntati *intentivae* opponitur voluntas *aversiva*, qua Deus detestatur

³⁵ Sive potius ab auctore *Summae Sententiarum* tr.I c.13: ML 176,65-67, de quo satis disceptatur; cf. DE GHELLINCK, *Le mouvement théologique du XII siècle* (Paris 1914) 117-122; M.CHOSSAT, *Le Somme des Sentences oeuvre de Hughes de Mortagne* (Louvain 1923); O.LOTTIN in recensione huius operis: *RevNeoscholPh* 28 (1926) 284-302.

³⁶ FRANZELIN, t.48, scholion; PESCH, 317.

malum, sive efficaciter, sive ineffaciter. Voluntas aversiva inefficax est voluntas *permissiva* mali, quae in Deo importat positivam voluntatem concurrendi cum creatura, sed sine ulla mali intentione.

VOLUNTAS ABSOLUTA ET CONDITIONATA. *Absoluta* est voluntas quae simpliciter aliquid vult aut non vult, sive efficaciter, sive ineffaciter, independenter sc. a conditione, vel saltem ea praecisa, ut detestatio peccati, amor boni, voluntas creandi mundum. Voluntas *obiective conditionata* (subiective conditionata esset *velleitas*, quae in Deo non datur), est quae aliquid vult supposita aliqua conditione, ut est voluntas salvandi homines, si moriantur in gratia, eos damnandi, si in peccato moriantur. Conditio autem e qua pendet voluntas conditionata non potest se habere ex parte solius Dei, sed primario ex parte voluntatis liberae creaturae. Voluntas conditionata, verificata conditione transit in absolutam, et quidem efficacem; quare saepe voluntas efficax dicitur absoluta.

203. VOLUNTAS ANTECEDENS ET CONSEQUENS. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS et S.IOANNES DAMASCENUS (R 1202 2358) vocant voluntatem *antecedentem* seu principalem et *beneplacitum* (θέλημα προηγούμενον, πρῶτον, εὐδοκία) quam Deus habet *ex se* et ex bonitate sua salvandi omnes homines. Secundam autem, *consequentem* et *permissionem* (δέυτερον, ἐπόμενον, παράχωρησις) quam habet ex causa nostra damnandi eos qui peccant. Secundum hanc expositionem, qui salvantur, salvantur ex voluntate Dei antecedente; qui damnantur, damnantur ex voluntate Dei consequente.

EX DAMASCENO desumpsit hanc divisionem S.THOMAS, q.19 a.6 ad 1; *De ver.* q.23 a.2, qui dicit voluntatem antecedentem eam esse quae versatur circa bonum in se *praecisis quibusdam adiunctis*; consequentem, quae rem considerat *cum omnibus adiunctis*; ita bonum est hominem salvari, et hoc vult Deus antecedenter; sed non est bonum peccatorem salvari sed damnari, et hoc vult consequenter. Et animadvertere oportet S.Thomam, sicut Damascenum, explicite semper voluntatem consequentem de peccatore ponere.

Inde scholastici communiter voluntatem antecedentem *praecisive* sumunt, eam nempe esse qua Deus vult omnes homines salvos fieri in universum et in quantum homines sunt; voluntatem autem consequentem eam quam *absolute* et efficaciter habet salvandi bonos et praedestinos, et damnandi malos et reprobos. Quinam sit *terminus* respectu cuius voluntas Dei antecedens vel consequens dicitur, quod fere de vo-

luntate salvifica agitur, in propria thesi proponetur. Semper tamen voluntas consequens supponit libertatem creaturae³⁷.

VOLUNTAS DEI LEGISLATORIS spectari potest, vel prout simpliciter est **VOLUNTAS PRAECIPIENS**, vel prout simul est **VOLUNTAS SANCIENS** legem praemiis et poenis. Primo modo non semper impletur; secundo autem modo invicta est. «Unde quod recedere videtur a divina voluntate secundum unum ordinem relabitur in illam secundum alium»: q.19 a.6.

VOLUNTATEM SANCTIFICATRICES distinguit S.AUGUSTINUS prout spectatam secundum omnia auxilia quae sunt in Dei deopostate, vel secundum auxilia quae de facto conferre vult. Priori modo nemo ei resistere potest; altero multi resistunt³⁸.

Ita patet quo sensu vere dicatur voluntas Dei semper impleri, nullumque ei resistere posse: a.6; nempe hoc intelligitur *simpliciter de voluntate efficaci*, quae modo loquendi *antonomastico*, qui frequens est agendo de voluntate, saepe simpliciter voluntas dicitur. De voluntate antecedente, legislatoris etc., quae verissima est voluntas ac beneplacitum, licet non sit efficax, ideo verum est, in quantum qui ab illa libere recedunt, ac a servitio divino voluntarie alienantur, incidunt in subiectionem coactam poenis, a qua nulla potentia liberari possunt.

204. De affectibus et perfectione morali voluntatis divinae.

Plures affectus in sacra Scriptura et in Ecclesiae praedicatione Deo tribuuntur, e quibus alii formaliter et proprie voluntati Dei insunt, alii secundum quid aut tropice tantum³⁹.

AMOR, GAUDIUM, ODIUM, proprie Deo tribui debent, quia nullam in se imperfectionem aut limitationem dicunt. Pulchre de his disserit S.THOMAS, q.20. DESIDERIUM, si mere denotat voluntatem antecedentem respectu creaturae, et IRA in quantum per hoc nomen significatur tantum iustitia vindicativa, proprie etiam Deo insunt; non autem si his verbis significantur *passiones* proprie dictae, quae sicut aliae huiusmodi affectiones tristitiae, spei, desperationis ac timoris, secundum propriam rationem praescindi non possunt ab imperfectione, quae

³⁷ In c.5 iterum de hac re agendum est.

³⁸ FRANZELIN, t.48 eas distinctiones exponit.

³⁹ Multa de his habentur in S.Scriptura (cf. *Concordantias*), CEPPENS, 202-219; HEINISCH, o.c., 92-109, in Sanctis Patribus et in scriptis asceticis et mysticis; in quibus referre iuvat S.FRANCISCUM SALESIUM, in *Tractatu de amore divino*, et P.L.DE LA PUENTE, *Meditaciones spirituales* p.6.^a; similia habentur in LESSIO, *De perfectionibus moribusque divinis* 1.8.9.12.13, atque inter theologos recentiores v. SCHEEBEN, 9,96-102, et LERCHER, 201-234. Theologi scholastici plura inquisierunt de affectibus et virtutibus divinis ac de modo quo ea compeant Deo, quae diligenter indicata cum suis auctoribus v. apud URRAURU, 167-225. Ratio disceptationis erat quod cum in Scriptura et Patribus saepe in his designandis adsit loquendi modus metaphorice ac tropicus, vix ex fontibus possunt plura definiri; unde ratio potius decidi debet an et quomodo affectus huiusmodi ac virtutes possint omnino ab imperfectionibus praescindi, quibuscum apud creatam voluntatem necessario commixtae sunt.

cum summa Dei beatitudine ac potentia componi nequeunt; igitur locutionibus quibus haec Deo tribuuntur sensus subest metaphoricus aut metonymicus.

Deus est infinita SANCTITAS seu perfectio moralis; ideo ut *Sanctus* a beatis spiritibus praecipue laudatus manifestatur Is 6; hanc sanctitate *exemplar* est et *auctor* nostrae perfectionis: Mt 5,48, *legislator* et *vindex ordinis moralis*, ut iam in primaeva revelatione ostenditur: Gen 2,16; 3,9ss; 4,4-12; 6,18.20-32. IMPECCABILITAS absoluta Dei, quam sensu communi eius sanctitas includit, optime declaratur a S.THOMA, q.63 a.1, ex eo quod «divina voluntas sola est regula sui actus, quia non ordinatur ad altiorem finem», unde repugnat in terminis quod eius voluntas opponatur normae moralitatis. Inter particulares morales perfectiones divinae voluntatis maxime celebrantur in sacris Litteris *veracitas, fidelitas, liberalitas, iustitia et misericordia*: q.21.

205. De IUSTITIA agitur ut est *constans voluntas suum cuique reddendi*. Ex iustitiae speciebus quae recenseri solent, nulla est difficultas *distributivam, remunerativam* et *vindicativam* secundum proprium conceptum, seclusis omnibus imperfectionibus, Deo tribuendas esse, ut summo rerum omnium provido gubernatori. De *legali* aliquantum disputatur. Tandem de *commutativa* relate ad creaturas id dicendum videtur, omisa controversia fere de modo loquendi: si iustitia commutativa intelligitur praecise ut respicit *aequalitatem* inter utramque partem, manifestum est non posse Deo tribui; verum si hoc elementum non adeo essentialia ponitur ad conceptum iustitiae commutativae, proprie potest haec de Deo praedicari, supposita certe benignitate Creatoris aut institutoris ordinis supernaturalis; nam reddere cuique *praemium et mercedem operis* et coronam iustitiae, quod saepissime in sacris Litteris traditur, ad iustitiam commutativam vero sensu pertinet, estque fundamentum meriti bonorum operum⁴⁰.

MISERICORDIA tandem, licet nequeat importare in Deo ullam alienae miseriae tristitiam, bene et formaliter, et quidem maxime Deo convenit, secundum proprium conceptum *promptae voluntatis subveniendi alienis malis*. Quantopere in S.Scriptura et in ecclesiastica praedicatione divina misericordia celebratur notum est, et iure quidem, cum effectus illius patentissimi sint. Statui autem debet, secundum sensum Scripturae et rationem theologiam, illam *primatiam* quamdam supra ius-

titiam obtinere; quia «misericordia est ex divina bonitate proximae et immediate, iustitia autem praesupponit aliquid ex parte hominis. Item iustitia hoc modo supponit misericordiam; non enim potest Deus esse debitor, nisi supponatur misericordia eius»⁴¹.

Cum utrumque attributum misericordia et iustitia in Deo infinitum sit, amice omnino et perfectissime inter se *componuntur*. Quo vero pacto id sit, potest nobis esse ignotum relate ad aliqua, nisi ex revelatione innotescat, quae fortasse non datur, ex sapienti consilio divino. In universum opus est animadvertere manifestationes externas tam iustitiae quam misericordiae non posse esse infinitas, ac Deum dominum absolutum esse modi ac gradus quo utramque perfectionem ostendat.

ARTICULUS III

DE OMNIPOTENTIA DIVINA

Thesis 18. Deus est omnipotens, seu Deo competit potentia activa ad extra, quae ad omnia intrinsece possibilia extenditur.

S.TH., q.25; SUÁREZ, *De Deo* 1.3 c.9; *Metaph.* d.30 s.17; MUNCUNILL, 627-665.

206. **Nexus.** Post attributa quae proprie ad vitam divinam pertinent, de attributo operativo ad extra breviter agendum est. Etsi enim in operationibus et effectibus ad extra exponendis peculiare tractatus incumbunt, tamen generalis conceptus et quasi mensura divinae potentiae hic omitti non potest, cum sit attributum valde connexum cum divina voluntate, et proxima tractatio de divina providentia omnipotentiam praesupponat.

Notiones. OMNIPOTENS dicitur qui omnia facere potest; ideo habet *potentiam* operandi. *Potentia activa* ad extra est virtus productiva effectus extra subiectum agens, et vera *causa efficiens*. Toto ergo caelo distinguitur a potentia *passiva*, licet eodem nomine potentiae significetur, neque ullam ex se passivam potentialitatem importat¹. Est ergo potentia activa perfectio *simpliciter simplex*, et immediate radicatur in perfectione naturae.

⁴¹ SUÁREZ, *De Deo* 1.3 c.7 a.16; S.TH., q.21 a.4.

¹ Id maxime attendi debet in omnibus quaestionibus de potentia activa; adeoque nomen potentiae aequivoce fere dici de utraque potentia activa et passiva.

⁴⁰ SUÁREZ, *Disputatio de iustitia qua Deus reddit praemia meritis et poenas pro peccatis. Varia opuscula theologica* op.5; E.ELORDUY, *La justicia de Dios en Suárez*: Boletín de la Universidad de Granada (1942) 21-61; MUNCUNILL, 612-616; URRÁBURU, 206-218.

Actuatio potentiae activae est *actio* proprie dicta, seu causalitas, quae ut talis non est nisi ipsa *productio rei*, estque ex suo conceptu *extrinseca agentis*, tam si in termino importet potentiam passivam, quam secus; ideo actus potentiae activae ut talis non est formaliter perfectio *agentis sed passi vel termini*. Quod si potentia operandi *immanenter* effectum producit qui est perfectio agentis, id accidit quia talis actio recipi debet in ipso agente, ex natura et tendentia eius; ideo in Deo non datur potentia operandi immanenter actum intelligendi et volendi, sed tantum actus, ut notatum est ².

Perfectio potentiae activae mensuratur ipsa *natura* agentis, quae est principium remotum saltem operationis; ideo enim ceteris paribus plura vel pauciora efficere potest, quia natura perfectior aut minus perfecta est. Inde *extrinsece* et quasi *extensive* mensuratur ex numero et perfectione effectuum aut terminorum quos producere potest. Ideo potentia activa Dei, quae infinita est, ad omnia possibilea extendere se debet, seu Deus facere potest quaecumque intrinsece non repugnant ³. Non tamen opus est ut effectus actu infinitos efficiat, nam etiam omnia impossibilitate infinitae multitudinis, omnis manifestatio ad extra attributorum Dei ex eius libera voluntate oritur. Patet etiam, cum Deus sit ens intellectuale, operationem ad extra fieri ab eo *per intellectum et voluntatem*, ut causam dirigentem et determinantem executionem.

207. Adversarii. Adversantur omnipotentiae Dei philosophi quidam *ethnici, manichaei, WICLEFF, SPINOZA* et *pantheistae* omnis generis, e quibus alii potentiam activam Dei limitant, alii eam prorsus negant. *ABAEARDUS* quoque errasse videtur hac in re (D 374).

Doctrina Ecclesiae. *Symbola fidei* primum articulum tradunt Deum Patrem «omnipotentem»; ita *Apostolicum* (D 2ss), *Nicaenum* (D 54), *Quicumque* (D 39), *Lateranense IV* et *Vaticanum* (D 428 1782), quae duo Concilia addunt Deum mundum creasse «sua omnipotenti virtute» (D 428 1790). Ideo in explicita praedicatione Ecclesiae omnipotentia Dei ut fundamentale dogma habetur.

Valor dogmaticus. *De fide divina, catholica et definita.*

208. Probatur ex sacra Scriptura. S.Scriptura iam in primis libris omnipotentiam Dei innumeris modis celebrat et extollit. *a)* *Nomen est Dei El Saddai*, graece παντοκράτωρ, latine communiter *omnipotens*: Gen 17,1 etc.; Ex 6,3; Is 13,6;

² Ita tenendum putamus ex *Metaphysica*; cf. SUÁREZ, d.48. Atque apprime distingui debet actio transiens ab immanentibus quibuscumque necessario in nobis coniunctum est exercitium potentiae activae.

³ Vide, si lubet, dubia antiquorum quorundam auctorum de conceptu omnipotentiae apud SUÁREZ, *Metaphys.* d.30 s.17 n.6-23.

Iob 5,17 saepe alias. *b)* Significatur omnipotentia pluribus *figuris*: verbi et imperii: Gen 1,1; 2,4; Ps 148,5; Mt 8,8; brachii vel manus, dexterarum: Ex 15,6; Ps 43,2-4; 88,14; Is 33,2; 53,1; halitus vel spiritus: Gen 1,2; Iob 26,13; Ps 32,6. *c)* Ostenditur *factis*: in primis creatione: Gen 1; Eccli 18,1; diluvio: Gen 6ss; plagis aegyptiacis: Ex 3,20; 7-12,15; dominatione in omnia elementa naturae: Gen 7,12; 19,24; Ex 3,2; 13,21; 19,16-18; 24-17; Iob 9,4-12; 38,42. *d)* Disserte omnipotentia Deo tribuitur, nihil enim impossibile est ei: Gen 18,14; Lc 1,37; Ps 113,11; Is 55,11; Esth 13,9-11; ideoque solus potens dicitur 1 Tim 6,15, et omnium miseretur quia omnia potest: Sap 11,24; 12,16-18 ⁴.

Probatur ex traditione. SANCTI PATRES in expositione symboli, ut S.IRENAEUS (R 191 194) et alias frequentissime divinam omnipotentiam praedicant. Sint in specimen: TERTULLIANUS irridet HERMOGENEM statuentem materiam infectam «Grande beneficium Deo contulit... nisi quod iam non omnipotens, si non est hoc potens, ex nihilo omnia proferre» (R 323). LACTANTIUS: «Deus facit sibi ipsi materiam, quia potest, posse enim Dei est; nam si non potest, Deus non est» (R 628). S.AUGUSTINUS: «Recte omnipotens dicitur, qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult; quod si ei accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est» (R 1741).

209. Ratione ita probat S.THOMAS. 1. Datur in Deo potentia activa. «Unumquodque secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicuius... Deus est actus purus et simpliciter et universaliter perfectus... Unde maxime convenit ei esse principium activum»: a.1.

2. Potentia Dei est infinita. «Secundum hoc potentia activa invenitur in Deo, secundum quod ipse actu est. Esse autem eius est infinitum... Unde necesse est quod activa potentia Dei sit infinita»: a.2.

3. Deus est omnipotens. Omnipotens dicitur quod potest omnia possibilea, nempe «quidquid habet vel habere potest rationem entis». «Esse autem divinum super quod ratio divinae potentiae fundatur est infinitum, non limitatum ad aliud genus entis, sed prae habens in se totius esse perfectionem... Quaecumque igitur contradictionem non implicant potest facere Deus. «Ea vero quae contradictionem implicant

⁴ CEUPPENS, 279-284.

convenientius dicitur quod ea non possunt fieri, quam quod Deus non possit ea facere»: a.3.

210. Obiectiones. 1. Qualibet potentia melior est actus. Ergo in Deo non potest poni formaliter potentia activa, sed tantum actus.

Dist. mai. Potentia passiva melior est actus, *conc. mai.*; potentia activa, *nego mai.* «Potentia activa non dividitur contra actum entitativum sed fundatur in eo; nam unumquodque agit secundum quod est in actu... Unde potentia activa non excluditur a Deo»: a.1 ad 1.

2. «Omnis potentia manifestatur per effectum, alias frustra esset. Si igitur potentia Dei esset infinita, posset facere effectum infinitum, quod est impossibile»: a.2,2.

Dist. antec. Potentia univoca, *trans. antec.*; potentia agentis non univoca cum effectu, *nego antec.* «Manifestum est autem quod Deus non est agens univocum... Etiam si nullum effectum produceret, non esset frustra Dei potentia. Quia frustra est quod ordinatur ad finem quem non attingit; potentia autem Dei non ordinatur ad effectum sicut ad finem, sed ipsa magis est finis suo effectui»: ad 2. Eadem ratione solvitur principium in quo fundari vult optimismus.

211. Scholion 1. DE POTENTIA DEI ABSOLUTA ET ORDINATA. Distinctio inter potentiam Dei absolutam et ordinatam a.5 ad 1, duplici sensu intelligi potest: altero absurdo, quo abusi sunt aliqui *nominales* atque *augustinenses*, ac si Deus de potentia absoluta posset aliquid facere contra sapientiam et sanctitatem suam, quia «nihil potest esse in potentia divina quod non possit esse in voluntate iusta ipsius et in intellectu sapiente eius»; altero sano et recto, quem ita exponit S. THOMAS: «Quia voluntas non determinatur ex necessitate ad haec vel illa, nisi forte ex suppositione..., neque sapientia et iustitia determinatur ad hunc ordinem..., nihil prohibet esse aliquid in potentia divina quod non vult et quod non continetur sub ordine quem statuit rebus... Quod attribuitur potentiae secundum se consideratae dicitur Deus posse secundum potentiam absolutam... Quod autem attribuitur potentiae divinae secundum quod exsequitur imperium voluntatis, hoc dicitur secundum potentiam ordinatam», praesertim quod operatur secundum leges generales naturae vel providentiae, sive naturalis sive supernaturalis⁵.

212. Scholion 2. DE FORMALI CONSTITUTIVO POTENTIAE DEI ACTIVAE. Quaeritur inter theologos in quo formaliter reponi debet in Deo potentia operandi ad extra, seu *principium formaliter activum*. In qua quaestione plures sunt qui potentiam activam identificant formaliter cum *actibus immanentibus*, sive cum intellectu, sive cum voluntate, sive cum utroque⁶. Probabilior tamen aestimamus sententiam *formaliter distinguentem* potentiam activam ab illis actibus⁷, cui manifeste favet S. THOMAS: «Potentia non ponitur in Deo ut aliquid differens secundum rem, sed solum secundum rationem, in quantum sc. potentia importat rationem principii *exsequentis* id quod voluntas *imperat* et ad quod scientia *dirigit*»: a.1 ad 4⁸; idem repetit a.5 ad 1: «potentia intelligitur ut *exsequens*, voluntas autem ut *imperans*, et intellectus et sapientia ut *dirigens*»: q.19 a.4 ad 4, et alibi saepe.

⁵ V. URRÁBURU, 231-232.

⁶ Diversos modos quibus haec sententia proponitur v. ex.gr. apud URRÁBURU, 233.

⁷ Ita SUÁREZ, l.c., n.455; MUNCUNILL, 640-651; PESCH, 437; HELLÍN, 936-945, atque eam sententiam ait RUIZ DE MONTOYA, *De voluntate Dei* d.15 s.4, teneri ab antiquis theologis.

⁸ Quae in editionibus adduntur: «Vel dicendum, quod ipsa scientia vel voluntas divina, secundum quod est principium effectivum, habet rationem potentiae...» iam Sylvio non authentica visa sunt. In editione autem Leoniana (t.4 p.291) haec nota apponitur: «Omittuntur codices...» V. P. BAARD, *La puissance de Dieu* (Paris 1960).

Ratione quoque commendatur haec sententia, nam Deus non ideo est *immediate et formaliter activus* ac potens ad extra quia intelligit, vel quia vult, sed quia essentia eius infinita continet eminenter omnium possibilitium perfectionem; ideo potius in natura ipsa Dei constitui debet eius potentia, sicut in universum *natura est principium operationis*. Quod autem in creatis habeatur *facultas* distincta ab essentia immediate operativa ad extra, quae certe non est ad actus vitales, neque actuatur actibus immanentibus, ad eorum naturae imperfectionem pertinet. Sententia contraria videtur confundere *rationes formales* rerum et formale obiectum diversarum facultatum. Nec quidquam valent quae opponi solent, ut facile constare potest, si modo conceptus potentiae activae et eius actus accurate declarentur. Quod vero attinet quaedam dicta S. Scripturae et Patrum, ipse VÁZQUEZ⁹ propugnator sententiae oppositae agnoscit infirmum esse argumentum; nihil aliud probant nisi Deum operari dirigente intellectu et voluntate imperante. Praeterea nostrae opinioni conformior est communis appropriatio omnipotentiae personae Patris, intellectus personae Filii et voluntatis personae Spiritus Sancti.

CAPUT V

De divina providentia, praedestinatione et reprobatione

213. Post consideratam in se scientiam et voluntatem divinam, opus est agere de his «quae respiciunt simul intellectum et voluntatem. Huiusmodi autem est providentia quidem respectu omnium; praedestinatio vero et reprobatio... respectu hominum, specialiter in ordine ad aeternam salutem». Ita S. THOMAS in prooemio ad q.22. Hunc quoque ordinem tenemus; licet cum pluribus auctoribus quaestiones de praedestinatione et reprobatione agi possent in tractatu de gratia, ob intimam rerum connexionem.

⁹ In I d.102 c.3 p.1010.

ARTICULUS I

DE DIVINA PROVIDENTIA

Thesis 19. Universa quae condidit Deus providentia sua gubernat; eamque non effugiunt mala, nec physica, nec moralia.

S.TH., q.22; SUÁREZ, *De Deo* 1.3 c.10; RUIZ DE MONTOYA, *De providentia Dei*; LESSIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* 1.11; MUNCUNILL, 666-686; BERAZA, *De Deo creatore* 1228-1357.

214. Notiones. PROVIDENTIA definitur a S.THOMA «ratio ordinandorum in finem»: q.22 a.1; gubernatio autem «executio ordinis»: a.1 ad 2. Deus creavit omnia ut ens intelligens et volens; praestituit ergo finem rebus a se creatis. Iam *ordo et dispositio rerum ut in finem ordinatae sunt*, in mente Dei praeexistens, est providentia. Providentia complectitur scientiam et voluntatem divinam, cum sit sapiens rerum ordinatio, non mere possibilis, sed efficaciter constituta, quae ideo essentialiter volitionem includit; ideo a S.THOMA ponitur in intellectu practico.

Quaestio frequenter discussa an providentia formaliter pertineat ad intellectum, an ad voluntatem, minoris momenti esse videtur¹. Providentiam in intellectu reponunt communiter thomistae ut GONET et BILLUART², quod videtur dicere S.THOMAS, et plures theologi S.I., TOLEDO, MOLINA, BELLARMINUS, VALENCIA, RUIZ DE MONTOYA, BERAZA³ etc. Nec tamen eodem modo declarant in quo actu intellectus poni debeat. Plures cum thomistis loquuntur de imperio intellectuali, qui sit actus non proprie cognoscens, sed imperans. Id autem merito ab aliis reicitur, cum videatur esse contra tendentiam propriam intellectus, atque in Deo quemdam anthropomorphismum sapere; quare alii imperium vocant meram expressionem intellectualem actus voluntatis divinae⁴; aut providentiam formaliter collocant in actu divino cognoscente ordinem quem voluntas decernit. SCOTISTAE cum S.BONAVENTURA et SCOTO⁵ providentiam formaliter in voluntate reponunt. Tandem alii cum SUÁREZ⁶, ut MUNCUNILL⁷, utrumque actum ad essentiam providentiae formaliter pertinere dicunt, quam sententiam STRUGGL⁸ dicit suo tempore fuisse communiorem.

215. Postremam sententiam probabilior ducimus, imo eam continere veram S.THOMAE mentem, cum ait providentiam pertinere ad intellectum practicum, qui non est, eius sententia, actus quidam formaliter distinctus ab actu intellectus speculativo et a voluntate sed potius quid utrumque com-

¹ «Haec controversia [in simili quaestione de praedestinatione] multum habet de usu vocum vel de nomine» (SUÁREZ, *De praedestinatione* 1.1 c.17 n.13). Id notat etiam LESSIUS, *De perfect. mor. div.* 1.11 c.1 n.2.

² GONET, *Clypeus theologiae thomisticae* 1 tr.4 d.8; BILLUART, *De Deo uno* diss.9 a.1.

³ TOLEDO, MOLINA, VALENCIA, *In* 1 q.22; BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio* 1.2 c.9; RUIZ DE MONTOYA, *De providentia* d.3 s.9; BERAZA, *De Deo creatore* 1237-1246.

⁴ Ita RUIZ DE MONTOYA, *l.c.*, n.2.7; et in id inclinat BERAZA, *l.c.*

⁵ *In* 1 d.40 q.2 et 1. Eam sententiam tenet HELLEN, 1102-1114.

⁶ Etsi rem in medio relinquit, ita revera explicat *l.c.*, n.14.15, ac pro ea sententia referri solet.

⁷ *O.c.*, 666; etiam LOINAZ, *Theologia naturalis* 1195-1197.

⁸ *De Deo uno* d.5 q.3.

plectens, quod patere videtur ex q.14 a.8 et 16⁹. In a. namque 8 dicit intellectum per se non esse practicum, et inclinationem ad effectum, quae necessaria est ad hoc ut sit causa rerum, haberi per voluntatem; ideoque scientiam Dei esse causam rerum «in quantum habet voluntatem coniunctam». Iam in a.16 postquam declaravit quomodo scientia debeat esse practica ex parte obiecti et modi sciendi, ait tandem simpliciter esse practicum «cum ordinatur ad finem operationis», quae ordinatio fit per voluntatem coniunctam. Neque obstat, sed potius idem confirmat, quod providentia ponatur pars prudentiae 2-2 q.49 a.6, quae est in vi cognoscitiva q.47 a.1; nam a.2 expresse dicit prudentiam pertinere ad rationem practicum. Ideo providentiam videtur concipere quasi ipsam scientiam de ordine quodam possibili, in quantum determinata per voluntatem ut sit ordinatio practica; quod satis clare indicat utrumque elementum esse de ratione formali eius.

Ratio autem id suadere videtur. Nam providentia ex suo conceptu includit dispositionem sapientem et ordinatam mediorum ad finem, quod satis clare dicit formaliter quid in intellectu existens; et ex alia parte hanc dispositionem esse determinatam ad effectum, quod formaliter actu voluntatis habetur. Consistit ergo providentia in complexu scientiae simplicis intelligentiae, qua videt Deus ordinem quo res ad finem ordinari sapienter possunt (addita scientia media, ut videtur), et voluntatis qua determinat efficaciter illum ordinem in effectum perducere.

216. UNIVERSA quae condidit attingit Deus providentia sua, etiam minima, nec solum in universum, sed etiam singularia et quidem immediate. Id tamen non impedit quominus speciale providentiam de quibusdam rebus habeat. Providentia enim naturis rerum creatarum respondet, quae diverso modo et momento in finem universalem tendunt. Aliunde vero providentia non ita arctatur naturis quas condidit, quin nequeat diversis modis res ad finem ordinare, vel etiam iis superiorem finem, quam qui natura ex se postulet, statuere. Ideo singulariorem providentiam habet Deus de entibus rationalibus et liberis, quae per se in individuum ordinantur ad finem universalem, quam de aliis, quae non nisi per illa priora ad illum plene tendunt, et mere necessario agunt. Potest tandem Deus res omnes ad peculiare supra consuetum ordinem manifestationes divinarum attributorum in quibusdam casibus ordinare. Etsi providentia in se omnia et singula immediate attingit, gubernatio potest eam exsequi, partim saltem, per causas secundas.

Cum MALUM sit aliquid in mundo existens, quod videtur obstare universali providentiae, quae bonum sectatur, peculiari ratione notamus ipsum quoque providentiae subici. Malum in universum est privatio perfectionis debitae, non mera limitatio aut carentia superioris perfectionis, etsi saepe limitatio rerum est veluti origo quaedam naturalis mali. Malum morale formaliter tale est deviatio libera entis rationalis in ordine

⁹ V. supra de scientia Dei causa rerum n.180.

morum, seu in immediata relatione ad finem ultimum. Cetera mala vocantur mala *physica*; ea quae cum malo morali arctius colliguntur dici solent mala materialiter moralia.

Mala physica providentia divina attingere potest ut medium ad aliquem finem, sive universalem, sive particularem. *Malum vero morale* non nisi permissive, et in quantum illo posito vel praeviso Deus ad bonum aliquod illud ordinare potest, ut crudelitatem persecutorum ad patientiam martyrum, vel ordinem restituere per poenam inflictam. Bonum tamen inde sequens non est nisi *conditio praevia*, sine qua Deus permittere malum non posset; et licet saepe Deus ex malis permissis maiora bona eruat, non tamen id requiri videtur ad illius permissionem.

217. Adversarii. Doctrinae catholicae de universali Dei providentia adversantur qui Deum personalem non agnoscunt, ut *atheï, pantheistae et monistae* omnis generis et *dualistae* manichaei. Vocari solet *fatalismus* sententia omnes mundanos eventus caecae cuidam necessitati subici, cui similis est astrologismus quem priscillianistae docuerunt. Demum *deismus* admittit quidem Deum auctorem mundi, non autem providum ¹⁰.

Doctrina Ecclesiae. Semper fuit haec veritas in praedicatione explicita universae Ecclesiae. *Concilium Bracarense* fatalismum priscillianistam damnavit (D 239). INNOCENTIUS III in professione fidei Waldensibus praescripta universalem omnium providentiam ad fidem pertinere docet (D 421). *Vaticanum* definit: «Universa vero quae condidit Deus providentia sua gubernat» (D 1784).

Valor dogmaticus. *De fide divina, catholica et definita.*

218. Probatum ex sacra Scriptura. S.Scriptura dici potest tota quanta *historia providentiae divinae*. Antiquum Testamentum exhibet providentiam peculiarem in populum electum, sed commixtam cum providentia erga alios populos atque erga totam naturam, ut explicite notat liber Sapientiae; Novum Testamentum providentiam praecipue supernaturalem per redemptionem et Ecclesiam. Sunt praeterea innumerae et pulcherrimae attestations de providentia universali Dei, etiam in minima, de providentia speciali erga homines, de providentia tandem circa mala physica et moralia ¹¹.

¹⁰ Cf. BERAZA, I.C., n.1247.

¹¹ Plures textus collectos dabit L.WALKER, *Providence: The Catholic Encyclopaedia* 12, 511-512; v. A.LEMONNIER, *Providence, La Providence dans la Sainte Ecriture*: DTC 13, 935-940; CEUPPENS, 224-237.

a) *Providentia erga naturam.* Deus naturam condidit ac leges et ordinem evolutionis ei constituit Gen 1,7.12 etc., ita ut *Deus* dicatur *facere* quod natura facit Gen 2,5 ac saepe alias. Ideo Ps 147,8-9 laudat providentiam Dei, *qui operit caelum nubibus et pluviam terrae parat, qui producit in montibus gramen et herbam ut serviat homini, qui dat iumentis escam eorum, pullis corvorum qui clamant ad eum.* Idem dicitur Ps 103.144.155s, Iob 38,41; 39,1-8.13-18, Liber Sapientiae, quae *attingit a fine usque in finem fortiter et disponit omnia suaviter*: Sap 7,27, et *omnia cum mensura, numero et pondere disponit*: Sap 11,21, multis providentiam in omnes res praedicat, ac concludit: *Tua autem Pater providentia cuncta disponit*: Sap 14,3. Christus pulchre paternam Dei erga homines providentiam commendat ex ea quam habet de liliis, de passeribus, de sole et pluvia in beneficium omnium hominum Mt 6,25-30; 10,28-31: *Respicite volatilia caeli... Nonne duo passeris asse veneunt... Apostoli quoque eam providentiam Gentibus praedicant*: Act 14,16-17; 17,26-28.

219. b) *Providentia Dei erga homines et populos in re morali.* Deus curat vitam hominis physicam et moralem Gen 2 et 3,6ss; eligit alios prae aliis passim. *Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit inclinabit illud*: Prov 21,1; *Pusillum et magnum ipse facit et aequaliter cura est illi de omnibus*: Sap 6,8-9; *Quasi lutum figuli in manu illius... sic homo in manu illius qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum*: Eccli 33,13-14. Innumeris locis docetur providentia divina in praemio dando et in puniendo iniquitatem: Ps 1,1-6; 33,22; 36,13; 111,1-9; 112,7-8 etc. Praesertim liber Sapientiae 10-19 dum exponit providentiam Dei in populum electum, eam laudat plenam iustitia et misericordia, quam in punitione Aegyptiorum et Chanaanaeorum habuit 11-12; quae etiam in comminationibus prophetarum adversus Assyrios, Babylonios, Philistaeos, Syrios ostenditur. Providentiam hanc generalem erga populos ethnicos docet S.Paulus Rom 1-2; Act 14,16-17; 17,26-28.

c) *Providentiam Dei non effugere mala physica et moralia* locus est frequens in S.Scriptura. Ioseph in Aegyptum venditus ait suis fratribus: *Nolite timere; num Dei possumus resistere voluntati? Vos cogitastis de me malum; sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in praesentiarum certis, et salvos faceret multos populos*: Gen 50,19-20. Liber Iob et Tobiae, Ecclesiastes, Ps 36 et 72, Sap 1-6 haec longius agunt. In N.T. Act 2,22ss, Rom 9,11; imo tota Christi doctrina id ma-

xime effert quomodo ex divina providentia, quae videntur mala viam esse qua sapientia Dei in rerum dispositione ostendatur.

220. Probatur ex traditione ¹². Providentia divina est caput doctrinae catholicae, quo vix aliud saepius ac diligentius tractatum in Sanctis Patribus. Non solum eam simpliciter *affirmant* saepissime, ut S.IRENAEUS (R 202), S.GREGORIUS NAZIANCENUS (R 1014), S.IOANNES CHRYSOSTOMUS (R 1134); sed a) *ex ea demonstrant existentiam Dei*; eam autem *demonstrare non est opus*, ut ait CLEMENS ALEXANDRINUS: «Sunt etiam quaedam digna quae puniantur; cuiusmodi est quaerere an sit providentia» (R 422); b) *providentiam ita cum divinitate coniunctam esse dicunt, ut negare providentiam sit negare Deum*, ut ATHENAGORAS ¹³, LACTANTIUS: «Quid tam dignum, tam proprium Deo quam providentia? Sed si nihil curat, nihil providet, amisit omnem divinitatem» ¹⁴, et S.AMBROSIIUS addit fore summam crudelitatem hominem creare et ei non providere ¹⁵; c) ideoque hoc est *primum quoddam elementum doctrinale religionis cuiusque*, ut notat S.AUGUSTINUS ¹⁶. Ideo Sancti Patres, allekti momento huius doctrinae et impugnationibus fatalismi, plures egregios peculiare tractatus scripserunt de providentia in universum et in specie circa mala mundi, ut S.GREGORIUS NAZIANCENUS, *Carmina* 5 et 6 ¹⁷; S.GREGORIUS NYSSENUS, *Dialogus contra fatum* ¹⁸; S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Ad Stagirimum* etcetera ¹⁹; THEODORETUS optimas *Orationes 10 de providentia* ²⁰; SYNESIUS ²¹; LACTANTIUS, *De ira Dei* ²²; S.AUGUSTINUS totum opus *De civitate Dei* ²³; S.PROSPER, *Carmen de divina providentia* ²⁴; SALVIANUS, *De gubernatione mundi* ²⁵, et alii.

221. Probatur ratione. I. In universum providentia divina omnia et singula attingens probatur ex tribus attributis infinitis, sapientia, bonitate et omnipotentia, in quibus illa fundatur.

2. S.THOMAS a.I et 2 providentiam, et quidem immediatam de omnibus, probat ex ordine mundi, qui bonum quod-

¹² H.SIMONIN, *La providence selon les Pères grecs*; A.RASCOL, *La providence selon Saint Augustin*: DTC 13,941-984; BERAZA, 1252-1286.1276.1285.1298.1301.1308-1313; M.PREMM, *Glaubenskunde* 177-178.

¹³ *De resurrectione mortuorum* 18: MG 6,1009.

¹⁴ *De ira Dei* 4: ML 7,86.

¹⁵ *De officiis* l.I n.48: ML 16,37.

¹⁶ *De moribus Ecclesiae* l.I n.10: ML 32,1315.

¹⁷ MG 37,424-438.

¹⁸ *Contra fatum, seu disputatio cum ethnico philosopho*: MG 45,145-174.

¹⁹ MG 47,423-494.

²⁰ MG 83,555-774.

²¹ *De providentia*: MG 66,1209-1280.

²² ML 7,79-148.

²³ MG 41.

²⁴ ML 51,617-638.

²⁵ ML 53,25-158.

dam est et a Deo creatum, cuius ideo ratio praeexistere debet in mente divina.

3. Mala quoque sine voluntate divina, saltem permissiva, fieri nequeunt; «Non ergo fit aliquid, nisi Omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo», ut dicit S.AUGUSTINUS ²⁶; ergo neque illa providentiam Dei effugiunt.

Obiectiones. I. S.Paulus dicit: *Numquid de bobus cura est Deo?* I Cor 9,9. Ergo negare videtur universalem providentiam.

Dist. cons. Negat providentiam particularem quam de homine habet Deus, *conc. cons.*; providentiam generalem, *nego cons.*

2. Providentia divina infallibilis esse debet. Ergo necessitatem rebus imponit. Atqui Deus dicitur hominem reliquisse in manu consilii sui Eccli 15,14. Praeterea providentia universalis et infallibilis Dei inutilem facit humanam industriam.

Conc. antec. Dist. cons. Necessitatem consequentem, *conc. cons.*; antecedentem entibus liberis, *nego cons. Dist. min. subs.* Homo relinquitur in manu consilii sui in quantum libere agit, *conc.*; ita ac si ipse usus liberi arbitrii dominio ac providentiae Dei non subdatur, *nego.* Providentia Dei nullo modo industriam humanam inutilem facit; imo eam praevidet ac exigit ut ordinem stabilitum in executionem sua parte ducat.

3. Si providentia Dei mala attingit, circa illa non mere permissive se habet, sed ea positive causat, quod Scriptura dicere videtur: *Si est malum in civitate quod non fecerit Dominus*: Amos 3,6.

Nego assert. ex declaratis. Locutiones Scripturae redolent, ut par est, indolem linguae hebraicae, quae omnem cuiuscumque generis divinam causalitatem iisdem fere verbis exprimit. Aliunde Deus et physice concurrat ad opera mala, nec sine voluntate eius permissiva accidunt.

222. 4. Si esset providentia divina, deberet esse perfectissima. Atqui non est ita, cum multa sint mala et inordinationes, quae videntur facile vitari potuisse.

Dist. mai. Providentia debet esse perfectissima subiective, *conc. mai.*; obiective, *subdist.*; absolute, *nego*; relative secundum finem intentum et gradum ac modo intento, *conc. Contradist. min.*, et *rationem additam dist.* Sunt multa mala quae potuerunt facillime a Deo vitari absolute et in se, *conc.*; relative ad gradum et modum ordinis exsequendi, *nego.* Poterant quidem vitari haec mala, sed ad id Deus nullo attributo tenebatur; ideo potuit Deus statuere *hunc gradum et modum finis obtinendi, in quo haec mala suum locum habent.*

Fundamentalibus hac in re tenenda haec fere sunt: a) Deus nullo modo tenetur ad aliquem determinatum gradum manifestationis suae gloriae ad extra, sed eum seligit ex infinitis possibilibus qui sibi placet. b) Fines particulares saepe ignoramus, cum neque ex natura rei neque ex revelatione constant; ideo iure succenset S.AUGUSTINUS: «In officina non audet homo vituperare fabrum, et audet in mundo vituperare Deum» ²⁷; cum quae in universum aut de particularibus quibusdam novit abunde sufficienter humili ac prudenti intellectui ut sapientissimam Dei providentiam agnoscat Rom 11,32. c) Maxime animadverti debet ordinem divinae providentiae in terris nullo modo aestimari debere ut quid per se independens a fine ultimo in beatitudine obtinendo et a glorificatione divina. d) Adeo splendet divina providen-